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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje testování lokátorů pro vyhledávání

podzemních vedení pomocí elektromagnetické metody. K testování byla použita

stavba vodovodu v Březnici u Příbrami a improvizované vedení v laboratoři na Fakultě

stavební ČVUT v Praze.
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Abstract

This bachelor thesis describes the testing of locators for searching

underground cables using the electromagnetic method. The water main under

construction in Březnice near city Příbram and improvised line in a laboratory at the

Faculty of Civil Engineering Czech Technical University in Prague was used for testing.
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1. Úvod

V současné době, kdy každá budova má přívod elektřiny, plynu a vody,

je nutno dbát při výstavbě nové budovy či silnice na polohu těchto podzemních sítí,

aby nedošlo k poškození vedení nebo zranění pracovníka. Proto je důležité v zájmové

oblasti nové výstavby znát polohu všech podzemních sítí. Tyto podzemní sítě se

nazývají inženýrské sítě, kde mimo podzemních sítí jsou i nadzemní sítě. Druhy

inženýrských sítí jsou elektrické vedení, kanalizace, vodovod, telekomunikační sítě,

plynovod a horkovod.

Poloha inženýrských sítí je určena geodeticky (geodetickým měřením), nebo

je zakreslena a vymezena stavebními kótami od identifikovatelných objektů

polohopisu, či není zaměřena ani zakreslena. Před zahájením stavby musí zhotovitel

stavby zažádat o vyjádření inženýrských sítí provozovatele konkrétních sítí, zhotovitel

od provozovatele dostane dokument (Vyjádření k existenci sítě), který potvrzuje

existenci sítě nebo ji zavrhuje. Obsahuje-li zájmová oblast inženýrské sítě, musí se

vytyčit (vyznačit jejich poloha ve skutečnosti). Vytyčení se provádí geodeticky nebo

pomocí lokátorů (vyhledávání podzemního vedení).

Vyhledávání podzemního vedení lze provádět pomocí různých metod, každá

metoda má svá specifika a každá se používá na různé typy objektů (vedení).

V této bakalářské práci budou testovány tři lokátory podzemního vedení.

Lokátory budou testovány podle způsobu připojení, metody a použité frekvence

na jednoduchém případu v terénu s minimálními rušivými vlivy. Dále budou

testovány v laboratoři na jednoduchém případu s rušivými vlivy, souběhu vedení a

v T - křižovatce. V laboratoři bude měřeno odděleně metodou minima a maxima pro

zkoumání odlehlostí těchto metod v okolí s rušivými vlivy.
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2. Rešerše

V této kapitole je sepsána literatura popisující teorii vyhledávání vedení a

manuály pro používání jednotlivých lokátorů.

Teorii vyhledávání vedení líčí příručka Hledače kabelů a potrubí, elektrická

odporová metoda, metoda akustickomechanické rezonance od Jaroslava Flegra [2].

V této příručce není napsaná jen teorie, ale i praktické návody.

Popis lokátorů a zacházení s nimi je vysvětlen v dílčích manuálech Návod

k obsluze víceúčelové měřící soupravy Geoton F19 od Jaroslava Flegra [3],

DigiCat_UserManual_cs od firmy Leica Geosystems [4] a Prospekt_RD8100_web

od firmy Radeton [5].

Mezi bakalářskými a diplomovými pracemi jsem nenašel žádnou s podobným

tématem.

3. Rozdělení metod vyhledávání

Elektromagnetická metoda funguje na principu vysílač - přijímač. Vysílač

produkuje střídavý proud určité frekvence do vedení, přijímač hledá magnetické pole

použité frekvence. Používá se na vyhledávání podzemních sítí, které obsahují

elektrický vodivé materiály (kovy).

Georadarová metoda funguje na principu zkoumání vodivosti a permitivity

materiálu (podloží) pomocí vysokofrekvenčních magnetických impulzů. Vysílač vyšle

impulz do podloží a přijímač zkoumá odezvu vyslaného impulzu a časové rozestupy

mezi impulzy. Používá se pro vyhledávání změny podloží např. výkopy.

Akustická trasovací metoda slouží k vyhledávání dutých částí v pevném celku

(kanalizace, podzemní jeskyně, archeologické naleziště). Princip spočívá v tom, že

reproduktor umístíme do přístupného místa zkoumané dutiny (kanalizace).

Reproduktorem generujeme zvukové vlny, které rozkmitají vzduch v dutině

(kanalizace) a na povrchu geofonem zkoumáme amplitudu chvění.

Odporová metoda využívá měření měrného odporu země pomocí elektrod.

Pomocí této metody vyhledáváme objekty, které se liší složením od okolního podloží

(studny, štoly, výkopy).
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4. Elektromagnetická metoda

4.1 Střídavý proud a magnetické pole

Elektrický proud je definován jako uspořádaný průtok elektronů

ve vodivém prostředí. Směr elektronů je od záporného ke kladnému pólu. Elektrický

proud je celkový elektrický náboj, který proteče průřezem vodiče za jednotku času.

Elektrické napětí je rozdíl dvou elektrických potenciálů, neboli práce, která je potřeba

k překonání trasy elektrického náboje mezi dvěma body ve vodiči. Elektrický odpor je

vlastnost vodiče, vést elektrický proud, závisí na materiálu, tvaru a teplotě [9]

Kolem každého vedení, ve kterém proudí elektrický proud, vzniká magnetické

pole. Je-li permitivita prostředí okolo vedení rovna permitivitě vakua, indukční čáry

jsou kružnice okolo vedení. Indukční čáry značí směr od severního pólu magnetického

pole k jižnímu. Pokud do magnetického pole vložíme cívku, v cívce začne vznikat

sekundární magnetické pole v závislosti na poloze cívky vůči magnetickému poli

vedení. Nejsilnější sekundární magnetické pole vznikne, když osa cívky je kolmá

na osu vedení a indukční čáry vstupují do cívky přes její póly. Je-li osa cívky

rovnoběžná s osou vedení tedy, když indukční čáry nevstupují do cívky, nevzniká

sekundární magnetické pole.

Trasu vedení lze vyhledat pomocí intenzity magnetického pole, která je

popsána podle Biotova-Savartova zákona. Ten popisuje, že intenzita magnetického

pole přímo úměrně závislá na velikosti elektrického proudu a nepřímo na vzdálenosti

od vedení. Vzdálenost od vedení se nedá ovlivnit, protože vedení je položeno v určité

hloubce. Pokud je při vyhledávání použit generátor, lze ovlivnit intenzitu

magnetického pole. K vedení je připojen generátor se střídavým proudem s určitou

frekvencí, u kterého můžeme redukovat elektrický proud.

Pro určování intenzity magnetického pole je používána indukční metoda.

Jedná se o nejpoužívanější metodu určování intenzity magnetického pole. Funguje

na principu vzniku indukovaného sekundárního magnetického pole v cívce v blízkosti

magnetického pole. V elektrickém obvodu s cívkou je zapojen balistický galvanometr.

Balistický galvanometr měří elektrické napětí obvodu. Pohybujeme-li s cívkou vůči

vedení (magnetickému poli), nebo se magnetické pole mění s časem, změní se v cívce
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magnetický indukční tok, který má za následek vznik indukovaného

elektromotorického napětí v obvodu. Balistický galvanometr zaznamená změnu

indukovaného elektromotorického napětí a odešle tuto informaci dále do přijímače

[1].

Nepohybujeme-li s cívkou, mění se nám magnetické pole. Vlivem střídavého

proudu magnetické pole mění svoji polaritu. Magnetické pole se mění s časem

v závislosti na frekvenci, je-li frekvence střídavého proudu 50 Hz, interval změny je

0,02 vteřiny.

Podle změny magnetického pole určujeme hledané vedení (magnetické pole,

které se mění s určitou frekvencí). Pokud vedením proudí střídavý proud o jiné

frekvenci, než je nastaveno na přijímači, vedení nelze vyhledat.

Pokud pohybujeme s cívkou kolmo k vedení, mění se intenzita sekundárního

magnetického pole.

Nad vedením proudí skrze cívku nejvyšší počet indukčních čar, tedy

magnetická intenzita je největší.

Obrázek 1: Osa cívky ve směru indukčních čar a nad vedením

4.2 Princip elektromagnetického vyhledávání inženýrských sítí

Jak už bylo zmiňováno, pro vyhledávání vedení elektromagnetickou metodou

jsou potřeba dvě pomůcky, vysílač a přijímač.

Vysílač produkuje střídavý proud, který prochází obvodem do hledaného

vedení nebo produkuje střídavý proud do vlastní cívky (rámové antény), která vytváří

magnetické pole, jenž se indukuje do hledaného vedení. Vysílač je generátor

střídavého elektrického proudu, u kterého je možno regulovat frekvenci (50 Hz až 480

11


[…]


Při vyhledávání lokátorem Geoton F19 byla maxima i minima skoro na stejných

místech na rozdíl od lokátoru Radiodetection RD8000. Rozdíly mezi skutečnou a

měřenou hloubkou lokátorem Geoton F19 vykazují lepší výsledky než ostatní

lokátory, protože se při určování hloubek metodou postranních minim vyruší vliv

nehomogenity magnetického pole.
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7.2 Souběh dvou vedení s opačnou polaritou

Bylo testováno vyhledávání lokátorů při vzájemném ovlivňování dvou vedení.

Prodlužovací kabel byl přilepen k podlaze tak, aby vytvořil souběh dvou vedení

ve vzdálenosti 80 cm od sebe. Vyhledávání a měření probíhalo pouze na jednom

vedení.

Při zapojení vysílače do obvodu vznikly dvě maxima a tři minima. Maxima byla

nad vedením (prodlužovacím kabelu). První minimum bylo mezi dvěma vedeními,

tam kde se obě magnetická pole vyrušila. Další dvě byla vně souběhu vedení

dle obrázku.

Pro vyhledávání v souběhu dvou kabelu je nutno použít metodu maxima, kde

maximu je v tomto případě nad vedením. Všechny lokátory vykazují stejné výsledky

při vyhledávání metodou maxima.

Obrázek 9: Zobrazení maxim a minim nad vyhledávaném souběhu vedení

Souběh dvou vedení

Radiodetection RD8000,

F8
Leica DigiCat 200, F33 Geoton F19, F10

Souběh Minimum Maximum Maximum Minimum Maximum

Odchylka Odchylka Odchylka Odchylka Odchylka

[m] [m] [m] [m] [m] [m]

12 0.43 -0.02 -0.02 0.18 0.06

14 0.59 0.04 -0.07 0.25 0.06

16 0.57 0.11 -0.08 0.28 0.08
Tabulka 10: Výsledky vyhledávání při souběhu vedení
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Obrázek 10: Testované vedení, souběh
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7.3 Křižovatka vedení

Jedná se o typ křižovatky vyskytující se na vedení veřejného osvětlení. Jeden

kabel veřejného osvětlení vchází do lampy a druhý z ní vychází a pokračuje v jiném

směru. Červené šipky označují směr elektrického proudu. V místě těsného souběhu

dvou kabelů se magnetické pole vyruší, protože elektrický proud v kabelech má

opačný směr, tedy vytvořená magnetická pole mají opačnou polaritu. Na obrázku je

vidět, kde jsou maxima a minima. Modře je vyznačen Radiodetection RD8000, zeleně

Geoton F19 a červeně Leica DigiCat 200. Z obrázku je vidět, že se nepodařilo vyhledat

přesně trasu kabelů v křižovatce. V praxi se vyhledají kabely těsně před křižovatkou a

potom se za pomocí protínání křižovatka dokreslí.

Obrázek 11: Testované vedení, křižovatka
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8. Závěr

Byly testovány tři lokátory Radiodetection RD8000, Leica DigiCat 200 a Geoton

F19 za účelem ověřit správnost vyhledané trasy a hloubky vedení. Lokátory byly

testovány na stavbě vodovodu v Březnici u Příbrami a v laboratoři Fsv ČVUT.

Na stavbě vodovodu se testovaly různé způsoby vyhledání vedení, kterými disponují

zmíněné lokátory. V laboratoři Fsv ČVUT byla testována správnost vyhledání

v rušivém okolí, souběhu dvou vedení a na křižovatce vedení.

Na stavbě vodovodu byla testována závislost mezi polohovými odchylkami a

staničením, která se neprokázala. Ověřovala se závislost mezi polohovými odchylkami

a výškový rozdílem, která byla potvrzena.

V laboratoři Fsv ČVUT byla dokázána správnost metody maxima nad metodu

minima za ztížených podmínek zejména rušivého okolí.

Z testování vyplývá, že přesnost vyhledání podzemního vedení nezávisí

na použitém lokátoru, ale na způsobu vyhledání. První předpoklad správného

vyhledání je rozmyslet si způsob vyhledání (druh připojení, použité frekvence a

metodu vyhledávání). Je-li na vedení přístupové místo, připojit se galvanicky, nejlépe

s uzemněním na druhém konci vedení. Pokud je vedení vyhledáváno v městské

oblasti, kde je velký počet inženýrských sítí, použít nižší frekvence, kvůli zamezení

indukce do jiného vedení. V případě, že budou rozdílná trasy určené metody maxima

a minima, za správnou trasu vedení lze pokládat vyhledání podle metody maxima.

Po dohodě s vedoucím práce bylo vyhodnocení pomocí detailního plánu

nahrazeno grafy polohových odchylek.
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Přílohy
Použité zkratky

M ... modrý... Radiodetection RD8000

Z ...žlutý... Leica DigiCAT 200

S ...školní... Geoton F19

8 ... frekvence použitého proudu při trasovaní, 8 kHz

33 ... frekvence použitého proudu při trasovaní, 33 kHz

10 ... frekvence použitého proudu při trasovaní, 10 kHz

bez ... kombinované galvanické připojeni bez uzemnění na druhém konci

s ... kombinované galvanické připojeni s uzemněním na druhém konci

ind ... indukční připojeni pres rámovou anténu

pas ... pasivní mód, při trasovaní byl použit jen přijímač

Příloha 1: Histogramy, vyhledání trasy vodovodu
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Příloha 3: Polohové odchylky- kombinované galvanické připojení bez uzemnění

Příloha 2: Polohové odchylky- kombinované galvanické připojení s uzemněním
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Příloha 4: Polohové odchylky- pasivní mód

Příloha 5: Polohové odchylky- indukční připojení
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Příloha 7: Podélný profil- kombinované galvanické připojení bez uzemnění

Příloha 6: Podélný profil- kombinovaný galvanické připojení s uzemněním
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Příloha 8: Podélný profil- indukční připojení