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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování lokátorů pro vyhledávání inženýrských sítí
Jméno autora: David Zahradník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější z důvodu neexistence standardizovaných postupů testování a malého množství literatury věnující se
problematice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Student splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student volil správný postup, kdy byl nejprve zaměřen vodovod a poté byly testovány jednotlivé lokátory. Postup testování
v laboratoři byl také vhodný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce velmi dobře shrnuje informace o způsobech vyhledávání podzemních vedení a o vlivech, které na vyhledávání působí.
Student velmi dobře aplikoval znalosti z předmětu geodetické přístroje.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je psána srozumitelně. Text je stručný a soustřeďuje se pouze na zásadní informace. V textu se objevují překlepy a
nesprávně používané zkratky (Fsv x FSv ČVUT v Praze – s.37, tab. 7,8,9). Nové kapitoly by měly začínat na samostatné
stránce. Obrázky by měly být zarovnány na střed. Názvy tabulek by měly být umístěny nad tabulkou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student použil vhodnou literaturu a zvolil vhodný citační styl. V kapitole 4 a 5 by měly být u jednotlivých odstavců nebo
celých bloků textu doplněné zdroje informací.

Další komentáře a hodnocení
V teoretické části práce, kde jsou popisovány jednotlivé metody (kap. 4 a 5), postrádám obrázky u jednotlivých metod, které
by pomohly k lepšímu pochopení problematiky. V kapitole 5.4 by byla vhodná tabulka shrnující parametry testovaných
přístrojů, jejich dosahy a přesnosti. U obr. 6 chybí celková délka zaměřované části vodovodu a body, ze kterých bylo
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provedeno měření. Při testování závislostí v kapitole 6.5 postrádám vysvětlivky k jednotlivým testům (vzorce, dosazované
hodnoty, jakých hodnot mohou výsledky nabývat, co můžeme usuzovat z různých hodnot,…).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce splňuje zadání. Je psána minimalistickým stylem, což znesnadňuje pochopení některých výsledků, které by si
zasloužily větší komentář. Oceňuji volbu nestandardního tématu a věnování se lokátorům podzemního vedení, což
bývá často opomíjená možnost měření.

Otázky:

1.) Jak je možné kvalifikovat jednotlivé lokátory? Které parametry uvádějí výrobci?

2.) Na co se zaměřit při výběru lokátoru, co jsou nejdůležitější parametry a funkce?

3.) Na základě zkušeností se zvoleným testovacím postupem je podle Vás nějaká další metoda jak lokátory
testovat?

4.) Jaké přesnosti vyhledání v poloze a ve výšce můžeme obecně dosáhnout?

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.6.2017 Podpis: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.